(texto aprovado pela Comissão Mista) 

Projeto de Lei de Conversão nº 10, de 

2013 

(texto aprovado pela Câmara dos 

Deputados) 

Art. 6º.  Fica a União autorizada a 

conceder crédito à Caixa Econômica 

Federal e ao Banco do Brasil S.A., nos 

montantes respectivos de até R$ 

13.000.000.000,00 (treze bilhões de 

reais) e até R$ 8.100.000.000,00 (oito 

bilhões e cem milhões reais), em 

condições financeiras e contratuais 

definidas pelo Ministro de Estado da 

Fazenda que permitam o enquadramento 

como instrumento híbrido de capital e 

dívida apto a integrar o patrimônio de 

referência, conforme definido pelo 

Conselho Monetário Nacional.

[...]

material de construção e de bens de 

consumo duráveis, às pessoas físicas, 

sendo que, no caso do financiamento de 

bens, exclusivamente para o público da 

Faixa I do Programa Minha Casa Minha 

Vida - PMCMV, de que trata a Lei no 

11.977, de 7 de julho de 2009, e até R$ 

3.800.000.000,00 (três bilhões e 

oitocentos milhões de reais) destinam-se 

ao financiamento de projetos ligados a 

§ 3º Dos recursos captados pela Caixa 

Econômica Federal na forma do caput, 

até R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de 

reais) destinam-se ao financiamento de 

material de construção e de bens de